C & celeberrimas in ipso festiuitates nouū annum appellat. Octauus Maresuanus, Nouembri. Nonus Casleu, Decembri. Decimus Tebeth, Januario. Undecimus Sabath, Februario. Duodecimus Adar, Martio simili ratione comparat: Quos uidelicet menses propter lunæ circulum, qui **xxix** semis diebus constat, tricenis undetricenisq; diebus alternantes, secūdo demum uel tertio anno exacto, mensem superfluum, qui ex annuis **xii** Epactarū diebus confici solet, intercalant. Vnde nonnullo moueor scrupulo, quomodo maiores nostri dī em, qua lex data est, quæ est tertia mensis tertij, quinquagesimā ab agni occisiōne cōputēt, ponentes uidelicet primi mēsis residuos dies numero **x & vii**, quia tredecim priores fuerant ante Pascha transacti, secūdi **xxx**, tertij **iii**, qui fiunt simul dies **l**, cum constet duos menses lunares non **lx**, sed **lix** diebus terminari. Ideoq; si paschalis mensis **xxx** diebus cōputatus, **xvii** sui cursus dies post Pascha retinuerit, secundū iam mensem non **xxx**, sed **xxix** diebus debere concludi, ac per hoc in summa temporis memoratiō

Synechdoche. plus quam **xxxxix** dies inueniri: Nisi forte putandum est synechdochicōs, quæ est regula sanctæ scripturæ frequētissima, à parte totum cōputari. Verum hæc utcunq; acta, uel computata fuerint, claret tamen Hebræos ad Iunæ cursum suos menses obseruare consueisse. Nec aliter in Genesi recte sentendum, ubi Noë cum suis **xvi** die secundi mensis arcam ingressus, & **xxvii** eiusdem mensis die post diluvium egressus asseritur, quam annum solis integrum, hoc est **c c c l x v** dierum esse descriptum: quia uidelicet Luna, quæ præsentí anno, uerbí gratia, per Nonas Maias septimadecima existit,

D anno sequente uicesima septima pridie Non. Maias occurret. Notandū sanè, qd nimiū falluntur, qui mensem definiendū, uel ab antiquis definitum autumāt, quam diu luna Zodiaca cūrsum peragat, quæ nimirum, sicut diligētior inquisitio naturarū edocuit, Zodiaca quidem **xxvii** diebus, & **viii** horis, sui uero cursus ordinem **xxix** diebus, & **xii** horis, salua sui saltus ratione conficit. Ideoq; rectius ita definiendū, quod mēsis lunæ sit luminiſis lunaris circuitus, ac redintegratio de noua ad nouā. Solaris autē mensis digressio sit solis per duodecimā partem Zodiaci, id est, signiferi cūrculi, quæ **xxx** diebus, & decē semis horis implet, uiginti uidelicet duabus horis ac dimidia, lunari mēse productior, ē quibus **xii** Epactarum dies & quadrans annuatim subcrescere solent: duodecies enim uiceni & bini **cc lxiiii** faciunt, quas esse horas **xii** dierū hinc facile patet, quia undecies uiceni & quaterni eandē summa conficiunt. Porro duodecies semis sex faciūt, quæ annuæ sunt horæ quadrantis; siquidē luna **xii** suos menses **xii** diebus, ut dictum est, & quadrante breuiores totidem solis mensibus agens, in ijsdem peragendis tredecies Zodiaci ambitum lustrat. Sed in utroq; mense cōputando, consuetudo, uel autoritas, uel certe cōpendium calculandi naturæ præualuit: nam non solum lunæ mēses, quod calculādi necessitas cogit, tricenis undetricenisq; diebus ordinat, sed & lunam superfluā, quæ iuxta naturæ rationē in fine anni debuerat intercalari, pleriq; ubilibet intercalant, & quod est grauius, tantū inter se calculatores dissident, ut uno nō in unq; eodemq; die hic quartadecimam, ille quintadecimā, alias sextamdecimā adseuerent lunā esse putandam, nec nō & solis annuos mē-

Aegyptij mēses dissimillima regula diuerso quæq; gens ordine metit. Deniq; Aegyptij, qui s̄es ad solis cur primi propter ocyorem lunæ discursum, ne uidelicet error calculandi eius uelosum exegerit, citate gigneretur, ad solis cursum, cuius motus tardior facilius poterat comprehendendi,

Aprehendi, suos menses putare cœperūt, sumpto ab autumni ītempore primordio, tricenis hos produntur includere diebus, quorū primus mensis Thoth, **III** Cal. Septembriū: secundus Phaofi, **IIII** Cal. Octob. tertius Athur, **V** Cal. Nouēb. quartus Choeac, **V** Cal. Decēbrū: quintus Tybi, **VI** Cal. Ianuariū: sextus Mechir, **VII** Cal. Februariū: septimus Phamenoth, **V** Cal. Martiarum: octauus Pharmuthi, **VI** Cal. Aprilium: nonus Bacho, **VI** Cal. Maiarū: decimus Pauni, **VII** Cal. Iuniarū: undecimus Epiphī, **VII** Calendārū: duodecimus Mesor, **VIII** Cal. Augustarum die sumit exordium: quem decimo Cal. Septembres die terminantes, residuos quinque dīes ~~intervallū~~, uel intercalares, siue additos uocant, quibus etiam quarto anno dīem sextum, qui ex quadrantib⁹ confici solet adnectunt. Vnde fit ut eorum anni prīmi ab bissexto tertio Cal. Septemb. ceteri uero **IIII** Cal. earundē dīe sortiantur īīstīum: ipsi autem bissextilis anni **IIII**, ceteri **V** Cal. memoratūrum dīe terminētur. Porrō diffonātia, quā bissextilib⁹ annisā tempore intercalati ab eis quadrantis dicimus orīri, non ante nostrā tempus intercalationis, quā fit sexto Cal. die Martiarum ī computo lunæ, uel earundem festiuitate diērum potest cum nostri anni curriculo recipere concordiam, sed idem dīes festus eadem luna, uerbi gratia, septima, quā apud nos secunda sabbati, apud illos tertia sabbati computantur, & cetera ī hunc modum.

DE MENSIBVS RÖMĀNORVM. C A P. XII.

Bare autem Romani tam dīuersā longitudinīs habeant menses, hæc, ut *Ex Macrobiis.* in disputatione Horī, & Prætextati legimus, causa extitit: Romulus cū ingenio acrī quidē sed agresti, statum proprij ordinaret imperij, īīstū mensis ex illo sumebat dīe, quo nouā lunā contigisset uideri: qā uero nō continuo evenit, ut eo dīe semper appareat, sed modo tardius, modo celerius ex certis causis uideri solet, cōtigit ut cum tardius apparuit, præcedēti mensi plures dies, aut cū celerius pauciores darentur, & singulis quibusq; mensib⁹ perpetuā numerile gem primus casus adduxit, sic factum est, ut alij **XXX** & **I**, alij **XXX** for^t **XXIX** tirentur dīes. Primum mensem Marti, cuius se filium credi uoluit, dīcauit, eō quod hoc mense cōstet Iunonem Martem peperisse in Phrygia, quē mensem *Martius.* anni primum aliquando fuisse, uel ex hoc maxime probatur, quod ex eo septimus, octauus, nonus & decimus īdītū antiquitus à numero nomē usq; hodie seruant. Secundū mensem nominauit Aprilēm, quasi aperiēm, ed quod in illo *Aprilis.* remotis nubibus, pruīnis, ac tēpestatibus hybernīs, cœlū, terra, & mare nautis, agricolis & horoscopis aperiatur: arbores quoq; & herbae in germen, sed & animalia quoq; ī prolem se aperiē incipiāt. Maium tertium, quartū Iunū pō, *Maius.* sūit, ī honorem uidelicet maiorū ac iuniorum, ī quos dīuisit populum, ut altera pars armis, altera cōsilio rempublicā tueretur. Contendūt alij Maiam Mercurij matrem, Maio nomen dedisse: hīc maxime probantes, quia hoc mense mercatores omnes Maiā pariter Mercurioq; sacrificabant. Iunius mēsis aut ex parte populi, ut diximus, nominatur, aut ut Cincius arbitrabatur, Iunonius a/pud Latinos ante uocatus est: Et hæc appellatio mensi apud maiores diu permanit, sed post detritis quibusdam literis ex Iunonio Iunius dīctus est: nam & aedes Iunoni Monetae *Iuno Moneta.* Calendis Iulij dedicatae sunt. Iulius mēsis nomē Quītilis, quod à numero sumpserat, etiā post pr̄positos Martio duos mēses seruauit, sed postea ī honorē Iulij Cæsarī Dictatoris legē ferēte Marco Antonio *Iulius.*

d 3 Marci

B E D A E A N G L O S A X O N I S

C Marci filio Cōsule, Iulius vocatus est, quod hoc mense ad 1111 Idus Quin
Augustus. tiles Iulius procreatus sit, Augustus mensis Sextilis antea vocabatur, donec ho
nor Augusto daretur ex senatus consilio, ed quod ipse die primo huius mensis
Antonium & Cleopatram superauerit, & imperium populi Romani firmaue
September. rit. September mensis, October, November & December principalem suu re
tinent appellationē, significantes nomine quoti sint à uero mense, id est Mar
tio, uel quod imbre in eis immineant. Hæc Romuli fuit annua ordinata dimē
sio, qui annum X mensium, dierum uero CCC & 1111 habendum esse con
stituit. Mēsescq̄ ita disposuit, ut 1111 ex hijs, Martius, Maius, Quintilis, Octo
ber tricenos singuli, sex uero reliqui tricenos haberent dies, qui hodie quinta
nas habent nonas, cæteri septimanas. Septimanas autem habentibus, ab Idibus
reuertebantur Calendæ ad diem septimū decimum: uerū habētibus quintanas,
ad octauū decimū remeabat initium Calendarum: Sed cum hic numerus necq;
solis cursu, neq; rationibus lunæ conueniret, nōnunquam usuueniebat, ut fri
gus anni æstiuis mensibus, & contrā calor hyemalibus proueniret. Quod ubi
contigisset, tantum dierum sine ullo mensis nomine patiebātur absumi, quan
tum ad id anni tempus adduceret, quo cœli habitus instanti mensi aptus inue
nitetur. Sed secutus Numa ita dies addit, ut in CCCI & 1111 dies, quibus XII
lunæ cursus confici credidit, annus extenderetur, atq; hijs L diebus à se additis,
adiecit alios VI retractos illis VI mensibus, qui XXX habebant dies, id
est, de singulis singulos, factosq; L & VI dies, in duos nouos menses parira
tione diuīlit, ac de duobus priorem Ianuarium nuncupauit, primumq; anni es
unde. se uoluit, tanquam bicipitis dei mensem, respicientem ac prospicientem trans
D acti anni finem, futuriq; principia. Quidam autumant Ianuarium nuncupatū
February. ex eo, quod limes & ianua sit anni: Secundum dicauit Februario, id est, Pluto
ni, qui lustrationū potens credebatur: lustrariq; eo mense ciuitatē necesse erat,
quo statuit, ut iura dijs manibus soluerentur. Sed hanc lustrandi consuetudinē
bene mutauit Christiana religio, cum in mense eodē diem sanctæ Mariæ plebs
uniuersa cum sacerdotibus ac ministris, hymnis modulata uocis per ecclesias,
perq; congrua urbis loca procedit, datosq; à Pontifice cuncti cereos in mani
bus gestant ardentes, & augescēt bona cōsuetudine, id ipsum in cæteris quoq;
C E R E O - eiudem beatæ matris, & perpetuæ uirginis festiuitatibus agere didicit, nō utiq;
R V M I N in lustrationē terrestris imperij quinquennem, sed in perennem regni cœlestis
ecclæsia origo memoriat: quando iuxta parabolam uirginum prudentiū, omnes electi lucen
lustrationibus tibus honorū actuum lampadibus, obuiā sponso ac regi suo ueniētes, mox cū
debetur. eo ad nuptias supernæ ciuitatis intrabunt. Paulo post Numa in honorē imparis
numeri unum adiecit diem, quē Ianuario dedit, ut tam in anno, q; in mensibus
singulis, præter unum Februariū impar numerus seruaretur, quasi inferis & di
minutio, & par numerus cōueniret. Cum ergo Romani ex hac distributione
Intercalandi Pompili ad lunæ cursum, sicut Græci, annum propriū computarent, necessa
rio & intercalarem mensim instituerunt more Græcorum: Nam & Græci cum
institutus. animaduerterēt temere se CCCLI 1111 diebus ordinauisse annū, quoniā appare
ret de solis cursu, q; CCCLXV diebus & quadrante Zodiacū conficit deesse
anno suo XI dies & quadrantem, intercalares statuta ratione commentati
sunt, ita ut octauo quoq; anno XC dies, ex quibus tres menses tricenorum di
erū cōputauerunt, intercalarēt. Hunc ergo ordinē Romanis quoq; imitari pla
cuit, sed frustra: quippe fugit eos diem unum, sicut supra admonuimus, additū
à se ad

A se ad græcum numerum in honorem imparis numeri ea re per octetnum conuenire numerus atque ordo non poterat, sed qui ex inde sit error genitus, quia litera eidem sit succursum, in prefata Horæ et Prætextati disputatione, unde & ista decerpsumus, q[uod] scire uult inueniet. Tandem Caius Iulius Cæsar imitatus Aegyptios, ad numerum solis annum, sicut hodie seruatur instituit, x uidelicet dies obseruationi ueteri superadijciens, ut annum CCCC XV dies, quibus ipse Zodiacum lustrat, efficerent. Et ne quadrans decesset, statuit ut quarto quoque anno sacerdotes, qui curabant, mensibus ac diebus unum intercalarent diem, eo scilicet mense ac loco, quo etiam apud ueteres mensis intercalabatur, id est, ante quinque ultimos mensis Februarij dies, id est bissexum censuit nominandum: Omnis enim intercalationi mensis Februarius deputatus est, quoniam is ultimus anni erat, quod etiam ipsum ex Græcorum imitatione faciebant: nam illi ultimo anni sui mensis superfluos interserebant dies. Verum una re à Græcis diferebant, nam illi confecto ultimo mense, Romani non confecto Februario, sed post uicesimum & tertium diem eius intercalabant, Terminalibus scilicet iam peractis, deinde reliquos Februarij mensis dies, qui erant v post intercalationem subiungebant, credo ueteri religionis suæ more, ut Februarium omnino do Martius sequeretur.

DE CALENDIS, NONIS, ET IDVS

BVS. CAP. XIII.

B Riscis temporibus Pontifici Minoris hæc prouidētia delegabatur, ut non minoris Pontificis officium uæ lunæ primum obseruaret aspectum, uisumq[ue] Regi sacrificulo nūtiaret: Itaque sacrificio à Rege & Minore Pontifice celebrato, idem Pontifex calata, id est, uocata in Capitolium plebe, iuxta Curiam Calabram, quæ casæ Romuli proxima est, quot numeros dies à Cal: ad Nonas superessent pronuntiabat, & quintanas quidem dicto quinquies uerbo καλα, septimanas repetito septimes prædicabat: Verbum autem καλα Græcum est, id est uoco, & hunc diem Calendæ, qui ex hijs diebus, qui calarentur primus esset, placuit Calendas uocari, & hinc Calabra curia ipsi Curiae ad quam uocabantur, Calabre nomen datum est, & Classi, quod oportet classis, mnis in eam uocaretur populus: Ideo autem Minor Pontifex numerum dierum qui ad Nonas superessent calando prodebat, quod post nouam lunam oportebat Nonarum die populares, qui in agris essent, confluere in urbem, acceptu Nonaros causas feriarum à Rege sacrorum, sciturosq[ue] quid esset eo mense faciundum. Vnde quidam hinc Nonas existimant dictas, quasi nouæ initium obseruationis, uel quod ab eo die semper ad idus IX dies putarentur. Porrò Idus uocari plauit diem, qui diuidit mensem: Idiua enim Hetrusca lingua diuidere est: unde Idus, uidua, quasi ualde idua, id est, ualde diuisa: aut uidua, id est, à uiro diuisa. Non, vidua hetrusca nullis placet Idus dictas uocabulo græco, à specie, quæ apud illos uocatur, scæ originis, quod ea die plenam speciem luna demonstret. Notandum autem quod in scriptura sacra Calendas cum legimus, nihil aliud quam nouæ ortum lunæ intelli, Calendæ in gere debemus, iuxta illud Numerorum: In Calendis autem, id est, in mensium scripturis, exordijs offeretis holocausta Domino. Quia nimis Hebrei, ut supra dictum est, non alia mensium exordia, quam Neomenias, id est, nouilunia norunt.